¹⁰ Sobre el tema véase la bibliografía mencionada en la nota 7.

“sabiduría cristiana”. En lo que concierne ahora directamente a la subdivisión *philosophia moralis* —de la que a su vez la *politica* es una parte¹¹—, el texto sugiere la doctrina de la doble verdad e insinúa una proposición condenada en 1277¹². Además deja entrever una suerte de incompatibilidad entre el contenido doctrinal de la *vita animae in Deo* y el de las otras partes de la *philosophia moralis*; en efecto, mientras que para la *vita animae in Deo* el plan recomienda lecturas de neto carácter teológico, para la *vita animae in seipsa* recomienda la lectura de la *ethica nova* y la *ethica vetus*. Si tenemos en cuenta que en el Libro I de la *Etica Nicomaquea* Aristóteles presenta a la política como una ciencia que abraza y abarca todas las otras disciplinas éticas¹³, podemos suponer que todo lector concienzudo de los textos recomendados por el autor del plan debía considerar que el supremo

¹¹ “... dividitur autem haec scientia secundum multiplicem vitam animae in bono... Et anima uno modo totaliter vivit in Deo. Et haec est theologia, quae tradita solum a Spiritu Sancto... Et anima iterum vivit in bono aliorum et hoc dicit uno modo in regendo sibi subditos cogitando de bono eorum in quantum potest et ut debet. Et hoc est liber de vera iustitia vel liber De Officiis, quod idem est, quem fecit Tullius. Et haec scientia ypocrita appellatur ab ypos quod est sub, quod est scientia de subditis. Item anima vivit in bono omnium communiter secundum legem communem et secundum hoc est scientia quae traditur in legibus et decretis, quae politica vocatur, a polis quod est civitas... <et> anima vivit ut in se ipsa...” (cfr. MS Ripoll 109, fo. 135v a, líneas 43/54. El subrayado es nuestro).

¹² “Utrum corpus sit natum recipere felicitatem sicut anima... Ad hoc dicimus, quod secundum theologos hoc habet veritatem et ponunt animam reünigi corpori post mortem. Sed hoc est plus per miraculum quam per rationem. Simpliciter enim hoc est innaturale et ideo non ponitur a philosophis et propter hoc cum felicitas sit post mortem sicut probat hic Avicenna et non ponunt philosophi animam post mortem conjungi corpori. Et ideo proprie felicitas per naturam debetur solum anime et non corpori” (cfr. MS Ripoll 109, fo. 136r; apud Grabmann, M., *Der lateinische Averroismus des 13. Jahrhunderts und seine Stellung zur christlichen Weltanschauung*, Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Phil. hist. Klasse, München, Jahrgang 1931, Heft 2, p. 76). Grabmann comenta en relación con este texto: “Die Auferstehung des Leibes, die als theologische Lehre hingestellt wird, wird hier vom theologischen Standpunkt aus in Abrede gestellt” (cfr. *ibid.*, p. 77).